A: 1. Orem abudavit malitia, & lingua tua complicita-
tur infidus; quod vulgo legimus, cencinabat dolo. Doli,
& infidus non differunt, vel hoc certe sine illis non sunt
quamvis illi latius patentes sed utraque verantur in le-
xendo proximo. Præcipit Paulus: Omnis sermo malus
ex ore vobis non procedat, sed si quis bonus ad adjicatio-
nem fidei, ut de gratiam audiensibus. Ab abstinentia,
& negatione mali exorditur David, antequam præci-
piat de positivis, ut vocant, & affirmativis. Nam.

Prohibe linguam tuam à malo.) Hieronymus, & Eu-

rychianus, Cufoli: Augustinus, Platerius Romanus,
Ambrosianum, & Calcidorius, & Ambrosius, &
Cohibe. Cyprianus, Conine. Tertullianus, Compescit:
Alii, Averro. In prima Epistola Petri in tertia perio-
da, Coriscus, Græci, & Græci, & Hebraicæ, Næfus.
Cufoli, cava, & terc. veluti claudo, imposita custo-
dia, & ostio circumstantia b.

Milum, quod vitare linguam oportet, multiplex est,
blalphemia, maledictum, contumelia, & alii sub his for-
ma. Se numero & noster, & ali sacri Autores in lin-
guæ peccatarum inveniuntur, ac priore quoque ante alia
loca, qui propensissimum, ut Basilijus notat, & multi-
forne, ac præter se ferè ceteris peccatis ira, con-
cupiscentia, iniquitas, & aliis permultis. Non sufficit
bi rem laboris, atq; Augustinus, sed membrum, quod
inter omnia membra civi mœves, ipsum tibi præcepti refe-
nere. At Jacobus scribit, Lingua nullum hominum
domare posse, & inquietum malum esse, plenumque ve-
neno mortifer. Et homo domat foras, inquit idem l.,
Augustinus, non domat linguam, non domat leonem, & non
refrænat sermonem: domat ipse, & non domat seipsum: do-
mat quod timet, & ut se domet, non simet, quod timet
Deum, & recedens à male, & in simore Domini declina-
tur à male f. Non potest recuperare lanitatem, qui
prius a le non depulerit morbum, nec recalcere, qui
non excutierit frigus, ut at Basilij. Solù malum non
admittere, ait Hilarius, non habet laudem, nisi ma-
li abstinentiam etiam gloria boni operis consequtatur:
& Satyricus b.

frustra virtutum vita veris illud,

Si te alio pravum desorseris.

Legi præcepta patrum negantia, partim affirmantia
erant, quorum magnum numerum recentet Rab Moses
i: ex illis trecenta sexaginta quinque: ex istis ducenta
octo decem. Surgere paralyticum de lecto k, Gregorius
l exponit: declinare à male: portare lectum, & ambula-
re, facere bonum: atque m. prius evelendum appetitum
oportet, ut polcea possides largiæ. Circumcisio
prodest, si legem oberves n, hoc est, ut Origenes o de-
clarat, abscindit vita, cessareque à malis, si facias bo-
num, quia perfectus esse non potest, qui nihil agit mali,
sed si aliquid facit bonum. Terram occupat, qui non fru-
stificat obnoxios excisioni, flaminique, ut notat Grego-
rius q. Declinat à male, qui non facit, quod obicit, ait
Tertullianus: facit bonum, qui addit influxu quod
prodest. Prior præcepto improbat, inquit Hierony-
mus, otium / poteris, imperatur studium: ibi ani-
mum coereetur, hic inicitur: illic fecisse, hic non feci-
se culpabile est: & hic ordo disciplina, ut Ambrosius s
doceat, ut ab inferioribus ad perfectiora contendas,
Christianis quidem, jam ab ipso principio professionis
non modò cavenda prohibita, sed facienda quoque im-
perata fuit. Tamen primum principaliiter intendit, ut
scribit Thomas a vita mala: proiectior autem effectus
præcipue studeat facere bona.